
الجريدة الرسمية - العدد 22 فى أول يونية سنة 2023 10 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقم 76 لسنة 2023

بشأن الموافقة على التعديل السادس لاتفاقية منحة المساعدة

بين حكومة جمهورية مصر العربية وحكومة الولايات المتحدة الأمريكية

بشأن تحفيز التجارة والاستثمار فى مصر )تايب( ،

الموقع فى القاهرة بتاريخ 2022/9/27

رئيس الجمهورية

بعد الاطلاع على نص المادة 151 من الدستور ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قرر :

)مادة وحيدة (

ووفق على التعديل الســـادس لاتفاقية منحة المســـاعدة بيـــن حكومة جمهورية مصر 

العربية وحكومة الولايات المتحدة الأمريكية بشـــأن تحفيز التجارة والاســـتثمار فى مصر 

)تايب( ، الموقع فى القاهرة بتاريخ 2022/9/27 ، وذلك مع التحفظ بشرط التصديق .

صدر برئاسة الجمهورية فى 2 شعبان سنة 1444 هــ

                               ) الموافق 22 فبراير سنة 2023 ( .

عبد الفتاح السيسى

وافق مجلس النواب على هذا القرار بجلسته المعقودة فى 21 رمضان سنة 1444 هــ 

                                                       )الموافق 12 أبريل سنة 2023 م( .



اتفاقية منحة الوكالة الأمريكية

للتنمية الدولية رقم )0300-263(

التعديل السادس

لاتفاقية منحة المساعدة

بين

حكومة جمهورية مصر العربية

و

حكومة الولايات المتحدة الأمريكية

بشأن

تحفيز التجارة والاستثمار فى مصر )تايب(

بتاريخ 2022/9/27



الجريدة الرسمية - العدد 22 فى أول يونية سنة 2023 12 

التعديـــل الســـادس المؤرخ 2022/9/27 لإتفاقية المســـاعدة الموقعة فى 30 

ســـبتمبر 2014 بين جمهورية مصر العربيـــة )ج.م.ع. أو المتلقي( والولايات المتحدة 

الامريكية الممثلة فى الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية )الوكالة( بشأن اتفاقية تحفيز 

التجارة والاستثمار فى مصر )تايب( )المعدلة ، »اتفاقية مساعدة«(.

بند )1( - التعديل :

تعدل اتفاقية المساعدة كما يلى :

)أ( مـــاده 3 - بنـــد 3-1: تعـــدل المـــادة 3 بند 3-1 )أ( بحـــذف عبارة »مائة 

وخمســـة وخمســـون مليون وثمانمائة وســـبعة وثمانون ألف وســـتمائة وســـتة 

وعشـــرون دولار أمريكـــى )155887626 دولار أمريكي(«، ويحل محلها 

عبارة »مائة وأربعة وســـبعون مليون وثلاثة مائة وسبعة وثلاثون ألف وستمائة 

وستة وعشرون دولار أمريكى )174337626 دولار أمريكى(«.

)ب( مـــادة 3 - يحـــذف بالكامـــل بند 3-1)ب( ويحل محلهـــا »)ب( إجمالى 

مســـاهمة الوكالـــة الأمريكية للتنميـــة الدولية التقديرية . إجمالى مســـاهمة 

الوكالة الأمريكية للتنمية الدولية التقديرية لتحقيق الهدف هو »مائة وأربعة 

وسبعون مليون وثلاثة مائة وسبعة وثلاثون ألف وستمائة وستة وعشرون دولار 

امريکی )174337626 دولار امريكي(«.

)ج( المرفـــق رقم 1-1 يحـــذف بالكامل )الخطة المالية التوضيحية: مســـاهمة 

الوكالـــة الأمريكيـــة للتنمية الدولية( لملحق اتفاقية المســـاعدة ويحل محله 

المرفق رقم 1-1 من )الخطة المالية التوضيحية: مساهمة الوكالة الأمريكية 

للتنمية الدولية(.

بند 2- لغة التعديل :

هذا التعديل محرر باللغتين الإنجليزية والعربية وفى حالة وجود غموض أو خلاف

بين النصين يعتد بالنص المحرر باللغة الإنجليزية.



الجريدة الرسمية - العدد 22 فى أول يونية سنة 2023 13 

بند 3 - الإتفاقية بالكامل :

ــره بموجب هذا التعديل تظل الاتفاقية نافذة وترتب  بخـــلاف ما تم تعديله أو تغييـ

كافة آثارها القانونية وفقا لما تنص عليه من أحكام .

بند 4 - السريان :

يدخل هذا التعديل السادس حيز النفاذ إعتباراً من تاريخ توقيع الطرفين عليها.

بند 5 - التصديق :

تتولـــى جمهوريـــة مصر العربية إتخاذ جميع الخطوات الضرورية لإســـتكمال كافة 

الإجـــراءات القانونيـــة اللازمـــة للتصديق على هذا التعديل الســـادس وتخطـــر الوكالة 

الأمريكية للتنمية الدولية فى أسرع وقت بإتمام التصديق.

وإشـــهادًا على ما تقدم، فـــإن كلا من جمهورية مصر العربيـــة والولايات المتحدة 

الأمريكية من خلال ممثليه المفوضين قد وقعوا على هذا التعديل الســـادس بأســـمائهم 

وتم تسليمها فى اليوم والسنة المحددين أعلاه.

عن حكومة
جمهوريـة مصـر العربيـة
التوقيع: -------------------

الاسم: رانيـا المشاط
الوظيفة: وزير التعاون الدولى

عن حكومة
الولايات المتحدة الأمريكية

التوقيع : ------------------------
الاسم : ليزلى ريد

الوظيفة: مدير الوكالة الأمريكية
للتنمية الدولية / مصر



الجريدة الرسمية - العدد 22 فى أول يونية سنة 2023 14 

الجهة المنفـذة

مـن أجـل علـم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقـد وقـع ممثلهـا عليها باسمه 

وزارة التجارة والصناعة

التوقيع :

الاسم/ أحمد سمير محمود

الوظيفة : وزير التجارة والصناعة

الجهة المنفـذة

مـن أجـل علـم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقـد وقـع ممثلهـا عليها باسمه

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى

التوقيع :

الاسم/ رضا حجازى

الوظيفة : وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

الجهة المنفـذة

مـن أجـل علـم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقـد وقـع ممثلهـا عليها باسمه

وزارة المالية

التوقيع :

الاسم/ محمد معيط

الوظيفة : وزير المالية



الجريدة الرسمية - العدد 22 فى أول يونية سنة 2023 15 

الجهة المنفـذة

مـن أجـل علـم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقـد وقـع ممثلهـا عليها باسمه

وزارة التخطيط والتنمية الاقتصادية

التوقيع :

الاسم/ هالة السعيد

الوظيفة : وزير التخطيط والتنمية الاقتصادية

الجهة المنفذة

مـن أجـل علـم الجهة المنفذة بهذه الاتفاقية فقـد وقـع ممثلهـا عليها باسمه

وزارة التنمية المحلية

التوقيع :

الاســم : اللواء / هشام آمنة

الوظيفـة: وزير التنمية المحلية



الجريدة الرسمية - العدد 22 فى أول يونية سنة 2023 16 
مرفق 1 - 1

ب(
صر )تاي

ى م
لاستثمار ف

جارة وا
تحفيز الت

عدة رقم )0300-263(
سا

اتفاقية م
حية

ضي
طة المالية التو

لخ
ا

ى(
لأمريك

لار ا
لأمريكية للتنمية الدولية )بالدو

ساهمة الوكالة ا
م

الكود/ اسم المكون
صات السابقة

ص
المخ

صات
ص

المخ
الحالية

صات
ص

إجمالى المخ
إجمالى مساهمة الوكالة 
الأمريكية للتنمية الدولية

سيادة القانون
2000000

----
2000000

2000000

الحكم الرشيد
1000000

----
1000000

1000000

صاد الكلى للنمو
س الاقت

تأسي
24016232

----
24016232

24016232
ت

صالا
ت تكنولوجيا الات

خدما
ت

والمعلوما
1000000

----
1000000

1000000

التجارة والاستثمار
19139000

500000
19639000

19639000

القطاع المالى
6800000

1500000
8300000

8300000

ص/ تطوير القوى العاملة
القطاع الخا

85276399
14500000

99776399
99776399

صادية
ص الاقت

الفر
5357871

----
5357871

5357871

دعم البرنامج
11298124

1950000
13248124

13248124

الإجمالى
155887626

18450000
174337626

174337626


	العدد22
	2023-6-1-2022-631
	2023-6-1-2023-11-4
	2023-6-1-2023-76
	2023-6-1-2023-14-4
	2023-6-1-2023-101
	2023-6-1-2023-15-4
	2023-6-1-2023-1402
	2023-6-1-2023-1403
	2023-6-1-2023-1404
	2023-6-1-2023-1447
	2023-6-1-2023-1448
	2023-6-1-2023-1449
	2023-6-1-2023-1450
	2023-6-1-2023-1451
	2023-6-1-2023-1452
	New bookmark16




